

MØDEREFERAT

Bestyrelsesmøde, SOF Aarhus, onsdag 22 januar 2020

Deltagere: Cecilie, Samsøgades Skole

Rikke og Tine, Mårslet Skole

Ole, Skovvangsskolen

Samarbejdet med Skole og Forældre (landsforeningen)

Cecilie orienterede kort om, Skole og Forældres nye vision og strategi, der blandt andet indebærer større fokus på lokaldemokrati og lokalforankring – herunder udvikling af samarbejdet med lokalafdelingerne.

Vi besluttede, at vi om muligt afholder møde med landsforeningen snarest. På mødet bør lokalafdelingernes økonomiske forhold drøftes.

2020-generalforsamling

Ifølge 2018-vedtægterne skal der afholdes 2020-generalforsamling senest i oktober 2020. Der skal indkaldes hertil med mindst en måneds varsel. Det mest centrale punkt på dagsordenen er valg af bestyrelsesmedlemmer. Stemme- og opstillingsberettigede er (selvfølgelig) forældrevalgte skolebestyrelses-medlemmer ved Aarhus-skoler som er medlem af Skole & Forældre.

Vi besluttede, at vi afholder 2020-generalforsamling efter sommerferien (sandsynligvis september 2020). Det indebærer bl.a. at vi indtil sommerferien kan fokusere mere på at forberede og synliggøre lokalafdelingen herpå. Evt. med et uformelt arrangement for forældre i bestyrelser i løbet af foråret – Rikke, Tine og Cecilie arbejder videre med et forslag.

Skolebestyrelsernes dag/aften

I september 2018 blev der senest afholdt en skolebestyrelsernes dag/aften. Børn & Unge har indkaldt til første gentækningsmøde om hvorvidt der i 2020 skal afholdes en tilsvarende dag/aften.

Vi besluttede, at vi deltager i gentækningsmødet, og at vi i rimeligt omfang medvirker positivt og konstruktivt mhp et relevant arrangement. Vi foretrækker nok, at det bliver skoledistriktets opdelt, og begrænset til skolebestyrelser. F.eks. således, at skoledistriktets skolebestyrelser opfordres til at afholde møde i tilknytning til arrangementet.

Uddannelse af skoleledere mfl

Børn & Unge har udtrykt interesse i at planlægge og afholde et seminar for skoleledere m.fl. om samarbejdet i skolebestyrelserne. Gerne sammen med AaS og SOF Aarhus.

Vi besluttede, at vi gerne indgår i samarbejdet og afventer udkast fra MBU.

Kvalitetsrapport

Børn og Unge har sendt en såkaldt politisk kvalitetsrapport i høring hos bl.a. skolebestyrelserne. Selve kvalitetsrapporten indeholder navnlig sammenfattede resultater om temaerne læringsmiljø, fravær og faglig udvikling. Et bilag til rapporten indeholder, s. 24-40, nogle mere konkrete og lokale resultater af interesse for skolerne.

Vi mener, det er vigtigt, at kvalitetsrapporter og kvalitetsopfølgning giver mening lokalt og bakker op om den enklere opfølgning. Vi laver et høringssvar om at sikre kvalitet i skolerne for at indfri målene.

PC, 1:1, 2-10 klasser

Børn og Unge har bestemt, at alle elever i 2-10 klasse skal have udleveret en pc ved opstarten af skoleåret 2020-2021.

Vi har deltaget i et indledende møde og gentaget ønsket om, at der skal være lokalt råderum ift. anvendelse, så brugen af udstyret beror på lokale pædagogiske og didaktiske overvejelser.

AULA, Minuddannelse, Momo

Børn og Unge er opmærksomme på problemerne/udfordringerne ved anvendelsen af AULA.

Vurderingen er, at der går lang tid, før der er sket tilstrækkeligt med opdateringer til, at den fungerer

problemfrit og understøtter skole-hjem-samarbejdet. Børn og Unge har netop bestemt, at Momo skal være den fremtidige læringsplatform (dog således at Minuddannelse fortsætter indtil 2021).
Cecilie orienterede om, at Børn og Unge – efter ønske fra os – udarbejder konkret inspirationsmateriale til hjælp for bestyrelsernes arbejde med en anvendelsesstrategi i AULA.

Dorthe Borgkvist, Børn- og unge-byrådet

Dorthe Borgkvist har henvendt sig vedrørende en skitse til folder/pjece om 'elevernes trivsel' og spurgt om vores medvirken/opbakning hertil.

Vi takker nej til at være medafsender på den konkrete skitse til folder/pjece

Evt.

Cecilie har holdt møde med ÅLF. Vi vil gerne samarbejde om at sætte fokus på undervisningsmiljø/undervisningsmiljørepræsentanter – i samarbejde med ÅLF, DCUM og DSE. Direktør og rådmand har bedt om kvartalsmøder med lokalafdelingen – de er nu i kalenderen. ÅFO har generalforsamling den 27. februar. Cecilie håber på at kunne deltage.